*dae*. Den ungebräuchlichen und volksthümlich derben Ausdruck *Catos* würde Cic. hier so wenig wie in *de amic.* angewandt haben, ohne auf seinen Urheber Bezug zu nehmen.

2. *bono consilio*, mit reiflicher Ueberlegung.

*fecisse videamur*, dass die Leute sehen, dass wir u. s. w. s. § 83. Ebenso steht *videri* § 136 *et vereri et diligere videamur*.

5. *imitari possit*: als Subject ist aus dem Verbum zu ergänzen *is qui imitatur*; s. z. § 101 *possit*.

*superioris filius Africani*: Brut. 19, 77 *is qui hunc minorem Scipionem a Paulo adoptavit, si corpore valuisset, in primis habitus esset disertus*. Ebenso heisst es in seiner Grabchrift: *Quei apice insigni dialis flaminis gessit, Mors perfecit tua ut essent omnia brevia, Honos, fama virtusque, gloria atque ingenium, Quibus sei in longa licuisset tibi utier vita, Facile facteis superases gloriam maiorum*.

7. *ille*, näml. *Africanus maior* seinem Vater, dem § 61 erwähnten.

8. *si igitur*. Nach der Parenthese

wird der oben allgemein ausgesprochene Gedanke in einzelnen Beispielen wiederholt. Ueber *igitur* s. z. § 105. — Wohl mit Recht vermuthet Beier, dass Cic. bei dieser ganzen Stelle seinen eigenen Sohn im Auge gehabt habe.

*causas defensitare*: die drei einem vornehmen Römer allein zu empfehlenden Berufsarten als Redner vor Gericht, in der Volksversammlung und als Krieger werden erwähnt. Die erste ist durch *causas defensitare* bezeichnet, weil allein die Vertheidigung für völlig anständig galt. vgl. II § 49f.

18. *exque iis deligere*. Vornehme römische Jünglinge schlossen sich an bedeutende Staatsmänner an, um von ihnen nicht nur praktische Erfahrungen für das künftige Staatsleben zu sammeln, sondern auch in ihrer ganzen sittlichen Persönlichkeit sich nach ihnen zu bilden. S. die Schilderung bei Plin. ep. VIII 14. So schloss sich Cic. zuerst an den Augur, dann an den Pontifex Scaevola an, an denselben P. Rutilius de off. II § 47. So an Cic. selbst

silio atque auctoritate nitatur: incuntis enim aetatis incitia senum constituenda et regenda prudentia est. Maxume autem haec aetas a libidinibus arcenda est exercendaque in labore patientiaque et animi et corporis, ut eorum et in bellicis et in civilibus officiis vigeat industria. Atque etiam cum relaxare animos et dare se iucunditati volent, caveant intemperantiam, meminerint verecundiae, quod erit facilius, si ne in eius modi quidem rebus maiores natu nolent interesse. Senibus autem labores corporis minuendi, exercitationes animi etiam augendae videntur: danda vero opera, ut et amicos et iuventutem et maxime rem publicam consilio et prudentia quam plurimum adiuvent. Nihil autem magis cavendum est senectuti quam ne languori se desidiaque dedat. Luxuria vero cum omni aetate turpis tum senectuti foedissima est. Sin autem etiam libidinum intemperantia accessit, duplex malum est, quod et ipsa senectus dedecus concipit et facit adulescentium impudentiorem intemperantiam.

124 Ac ne illud quidem alienum est, de magistratuum, de privatorum, [de civium] de peregrinorum officiis dicere. Est igitur proprium munus magistratus intellegere se gerere personam civitatis debereque eius dignitatem et decus sustinere, servare leges, iura describere, ea fidei suae commissa meminisse. Privatum autem oportet aequo et pari cum civibus iure vivere neque summissum et abiectum neque se eferentem, tum in re publica ea

M. Caelius (pro Cael. 4, 9), M. Terentius (ad fam. XIII 10, 2) und Andere. Vgl. Cic. de am. c. 1. Tac. dial. 2, 34.

2. *constituenda*, d. i. *confirmanda, stabilienda*. S. Kritz z. Sall. lug. 31, 17 *maiores vestri parandi iuris et maiestatis constituendae gratia bis* – *Aventinum occupavere*.

4. *eorum* bezieht sich durch eine häufig vorkommende constructio ad sensum auf *aetas*, wie § 147 *in quibus* auf *pars*.

6. *iucunditati* ist milderer Ausdruck für *voluptati*, denn *voluptati se dare* würde eine tadelnde Nebenbedeutung einschliessen.

10. *consilio et prud.*, durch seine Einsicht und praktische Erfahrung.

18. *de civium*. Von den Pflichten des Bürgers spricht Cic. im Folgenden nicht; denn man kann nicht annehmen, dass er die Besprechung

der Pflichten des Bürgers und des Privatmannes zusammengezogen habe, da in dem Satze *Privatum dicere* nur von den Pflichten des Privatmannes gehandelt wird. *de civium* scheint von Jemand hinzugefügt, der einen Gegensatz zu *peregrinorum* vermisste.

21. *iura describere*, die Rechte der Einzelnen unterscheiden, aufrecht halten. Vgl. § 21 *descriptio*. II § 15. Im Gegensatz dazu bedeutet *leges servare* die Staatsverfassung bewahren, de or. II 16, 68 *qui iura, qui leges, qui civitates constituerunt*. In einem andern Gegensatz steht *lex* und *ius* III 69.

22. *aequo et pari iure*: die Synonymen sind zur Verstärkung des Begriffs mit einander verbunden; Vell. Pat. II 97, 3 *adversus amicos aequa ac par sui aestimatio*.

velle, quae tranquilla et honesta sint: talem enim solemus et sentire bonum civem et dicere. Peregrini autem atque incolae officium est nihil praeter suum negotium agere, nihil de alio anquirere minimeque esse in aliena re publica curiosum. Ita fere officia reperientur, cum quaeretur quid deceat et quid aptum sit personis, temporibus, aetatibus. Nihil est autem quod tam deceat quam in omni re gerenda consilioque capiendo servare constantiam.

Sed quoniam decorum illud in omnibus factis dictis, in corporis denique motu et statu cernitur idque positum est in rebus, formositate, ordine, ornatu ad actionem apto, difficilibus ad eloquendum, sed satis erit intellegi, in his autem tribus continetur cura etiam illa, ut probemur iis, quibuscum apud quosque vivamus, his quoque de rebus pauca dicantur. Principio corporis nostri magnam natura ipsa videtur habuisse rationem, quae formam nostram reliquamque figuram, in qua esset species

2. *sentire*: III § 75. *isque, quem sentimus virum bonum*.

*peregrinus* ist der Fremde als Reisender, *incola* insofern er ansässig ist, ohne das Bürgerrecht zu haben. Daher werden *incolae* und *municipes* zusammengestellt. Der *incola* steht zum Staat in einem ähnlichen Verhältniss, wie der *inquilinus* zum Privateigenthümer.

3. *nihil de alio anquirere*, sich um die privaten Verhältnisse der Bürger nicht kümmern, im Gegensatz zu *minime in aliena re publica esse curiosum*, wo *curiosus* wie *πολυπράγμων* den bezeichnet, der sich um Dinge bekümmert, die ihn nichts angehen. de fin. I 1, 3 *isti curiosi, quos offendit noster minime nobis iniucundus labor*.

11. *formositate* cet. So las die Stelle schon Ambros. de off. I c. 19. Unter *formositas* versteht Cic. die Schönheit eines Dinges im allgemeinen, unter *ordo* die Angemessenheit theils der einzelnen Theile zu einander, theils des Ganzen zu äusseren Verhältnissen (c. 40), unter *ornatus* den von aussen hinzutretenden Schmuck. In einer Rede wird demnach das *decorum* 1) in

der Trefflichkeit der Form und des Inhalts an sich, 2) in der Angemessenheit der Theile theils unter sich, theils bestimmt durch äussere Umstände, 3) in der Ausschmückung durch Worte und Vortrag bestehen. Dieselbe Eintheilung liegt dem § 141 Gesagten zu Grunde. Uebrigens nimmt Cic. auf diese Eintheilung in der Folge wenig Bezug. Er behandelt die *verecundia* c. 35, *formositas* oder *pulchritudo* c. 36f., die beide zusammen der *σοφία* bei Diogenes zu entsprechen scheinen, endlich *ordo rerum* c. 40f.

*difficilibus ad eloquendum*: § 94.

13. *quibuscum* geht auf den persönlichen Verkehr, *apud quos* auf das locale Zusammenwohnen. Tusc. I. 33, 81 *vixit cum Africano*. Hor. sat. I 4, 80 *est auctor quis denique eorum, vixi cum quibus*.

14. *Principio*: s. § 11.

16. *figura* ist der äussere Umriss, die Gestalt eines Dinges, *forma* schliesst Farbe und Alles, was durch den Blick wargenommen wird, mit ein, daher die Ausdrücke häufig synonym gebraucht werden. So Tusc. I 16, 87 *formam aliquam figuramque (animorum) quaerebant*.

honestam, eam posuit in promptu, quae partes autem corporis ad naturae necessitatem datae aspectum essent deformem habituram atque foedum, eas contexit atque abdidit. Hanc naturae tam diligentem fabricam imitata est hominum verecundia. Quae enim natura occultavit, eadem omnes, qui sana mente sunt, remouent ab oculis, ipsique necessitati dant operam ut quam occultissime pareant: quarumque partium corporis usus sunt necessarii, eas neque partes neque earum usus suis nominibus appellant, quodque facere turpe non est, modo occulte, id dicere obscenum est. Itaque nec actio rerum illarum aperta petulantia vacat nec orationis obscenitas. Nec vero audiendi sunt Cynici aut si qui fuerunt Stoici paene Cynici, qui reprehendunt et inrident, quod ea, quae turpia non sint, verbis flagitiosa ducamus, illa autem, quae turpia sint, nominibus appellemus suis. Latrocinari, fraudare, adulterare re turpe est, sed dicitur non obscene: liberis dare operam re honestum est, nomine obscenum, pluraque in eam sententiam ab eisdem contra verecundiam disputantur. Nos autem naturam sequamur et ab omni, quod abhorret ab oculorum auriumque approbatione, fugiamus. Status incessus, sessio accubitio, vultus oculi, manuum motus teneant illud deco-